(7) Id est, stipulationem.

PROMISSUMVE actio (1), sed De dolo actio (2). l. 37. ff. de Dolo malo. ULP. LIB. 44. AD SABIN.

XLII. Sed et quæ statuimus circa ea quæ, ut præsententur, dicuntur; hæc omnia venditor eo pertinere, ne id quod affirmaverit venditor, amare ab eo exigatur; sed cum quodam temperamento. Et si forte constantem esse affirmaverit, non exacta gravitas et constantia quasi a philosopho desideretur: et, si laboriosum et vigilacem affirmaverit esse, non continuus labor per dies noctesque ab eo exigatur; sed hæc omnia ex bono et æquo modice desiderantur. Idem et in cæteris quæ venditor affirmaverit esse, intelligemus. l. 18. § hæc omnia. GAUL. LIB. 1. AD ÆD. ÆDIL. CUREL.

Æque si quis simpliciter dixerit, peculiatorem esse servum; sufficit, si is vel minimum habeat peculium. d. l. 18. § 2.

Pariter Illud sciendum est: si quis artificem promiserit vel dixerit; non atique perfectum eum præstare debet, sed ad aliquem modum peritum; ut neque consummata scientiæ accipias, neque rursus indoctum esse in artificem. Sufficit igitur talem esse quales vulgo artifices dicuntur. l. 19. § 4. ULP. LIB. 1. AD ÆD. ÆDIL. CUREL.

Hoc ita; nisi, non simpliciter artificem, sed optimum dicit. Hinc F. G. Venditor qui optimum cocum esse dixit, optimum in eo artificio præstare debet. Qui vero simpliciter cocum esse dixerit; satisfacere videtur, etiamsi mediocrem cocum præstet. Idem et in cæteris generibus artificiorum. sup. d. l. 18. § 1.

§ 2. De tertia Redhibitionis causa; si veterator pro novitio venerit.

XLIII. Præcipiunt Ædiles: NE VETERATOR PRO NOVITIO VENERIT (3). Et hoc Edictum fallacis occurrit venditorum. Ubique enī curant Ædiles, ne emptores a venditoribus circumveniantur. Ut ecce: plerique solent mancipia quæ novitia non sunt, quasi novitia distrahere; ad hoc scilicet, ut pluris vendant. Præsumptum est enim ea mancipia quæ rudia sunt, simpliciora esse et ad ministeria aptiora, et dociliora, et ad omne ministerium labilia: trita vero mancipia et veterana difficile est reformare, et ad suos mores formare. Quia igitur venaliciarii sciunt facile decurrī ad novitiorum emptionem; idcirco interpolant veteratores, et pro novitio vendunt. Quod ne fiat, hoc Edicto Ædiles denuntiant. Et ideo, si quid ignorante emptore ita venerit, redhibebitur. l. 37. ULP. LIB. 1. AD ÆD. ÆDIL. CUREL.

(1) Id est, actio ex hac parte Edicti Ædilitium.

(2) Id est, actio Empti dabitur ratione doli quem venditor admisit. Hoc autem non accipere de actione ex Edicto DE DOLO MALO, quam certum est hic non competere; cum actio Empti, in qua [sicut in cæteris bonæ fidei actionibus] dolus præstatur, competat.

(3) Hoc in verbis Edicti supra relatis non vidimus: unde constat mancum esse.

Quis autem servus veterator, quis novitius dici possit, docet Fulvius. Ita ille: Servus tam veterator quam novitius dici potest. Sed veteratorem non (4) spatio serviendi, sed gentiæ et causa astimandum, Celsus ait. Nam quicumque ex venalicio novitiorum emptus, alicui ministerio præpositus sit; statim enim veteratorum numero esse. Novitium autem non tyrocinio animi (5) sed conditione servitutis intelligi (6); nec ad rem pertinere Latine sciat necne. Nam nec ob id veteratorem esse, si liberalibus studiis eruditus sit. l. 65. § fin. VENULEIUS LIB. 5. ACTIONUM.

§ 3. De quarta Redhibitionis causa; si nationem mancipii non pronunxaverit venditor.

XLIV. Qui mancipia vendunt, nationem cujusque in venditione pronunxiare debent. Plerumque enim natio servi aut provocat aut deterret emptorem: idcirco interest nostra scire nationem. Præsumptum etenim est, quosdam servos bonos esse, quia natione sunt non infamata; quosdam malos videri, quia ea natione ita sunt quæ magis infamis est. Quod si de natione ita pronunxiatum non erit: iudicium emptori, omnibusque ad quos ea res pertinet, dabitur; per quod emptor redhibet mancipium. l. 31. § 21. ULP. LIB. 1. AD ÆD. ÆDIL. CUREL.

SECTIONIS II

CAPUT SECUNDUM.

Ex quibus causis Redhibeantur animalia vendita, et res cæteræ.

ARTICULUS I.

De causis Redhibitionis animalium.

XLV. Ædiles aiunt: « QUI JUMENTA vendunt, par-
» lam recte dicunt quid in quoque eorum morbi vi-
» tiique sit: Utique optime ornata vendendi causa
» fuerint, ita emptoribus tradentur. Si quid ita fac-
» tum non erit; de ornamentis restituendis, ju-
» mentive ornamentorum nomine redhibendis,
» in diebus sexaginta; morbi autem vitæ causa
» inemptis faciendis, in sex mensibus; vel Quo-
» noris quam venient fuerint, in anno iudicium
» dabimus. Si jumenta paria simul venerint, et
» alterum in ea causa fuerit ut reddiberi debeat;
» iudicium dabimus, quo utrumque redhibeatur ». l. 38. ULP. LIB. 2. AD ÆD. ÆDIL. CUREL.

(4) Id est, non tantum. Cujac. Observ. VIII. 9.

(5) Id est, non tantum ex eo quod sit ejus animi ut tyro potius quam magister esse deberet; sed si revera novum ulli arti aut ministerio aditus sit.

(6) Alio sensu accipiuntur veterata et novitia mancipia in l. fin. § 3. ff. de Publican.

Loquuntur Ædiles in hoc Edicto, de jumentis redhibendis. *d. l. 38. § 1.*

JUMENTORUM autem appellatione an omne pecus continetur, videamus? Et difficile est ut contineatur. Nam aliud significant jumenta, aliud significatur pecoris appellatione. *d. l. 38. § 4.*

Idcirco elogium hæc Edicto subjectum est, cuius verba hæc sunt: «*QUE de jumentorum sanitate diximus, de cætero quoque pecore omni venditores faciunt*». *d. l. 38. § 5.*

Unde dobitari desit, an hoc Edicto boves quoque contineatur. Et enim jumentorum appellatione non contineri eos, verius est; sed PECORIS appellatione continebuntur. *d. l. 38. § 6.*

Causa autem hujus Edicti eadem est, quæ mancipiorum redhibendorum. *d. l. 38. § 2.*

Et eadem sunt in his, quæ in mancipiis, quod ad metum vitiumve attinet. Quod quid igitur hic diximus, hoc erit transferendum: ut, si mortuum fuerit jumentum, pari modo redhiberi poterit, si tradidit in mancipium (1) potest. *d. l. 38. § 3.*

XLVI. Mula que in hominibus vitia censentur, in animalibus quoque censentur.

Hinc Si cui lingua abscissa sit, an sanus esse videatur, queritur? Et exet hæc questio apud Ovilium, relata apud eum in equo: ait enim, hunc videri non esse sanum. *l. 8. ULP. LIB. 1. AD. ED. ÆDIL. CURUL.*

Sed enim sunt quedam que in hominibus quidem morbum faciunt, in jumentis non adeo. Ut puta si mulus castratus est, neque morbi neque vitii quid habere videtur; quia neque de fortitudine ejus detrahatur, neque de utilitate; cum ad generandum nunquam sit habilis. Cælius quoque scribit, Non omnia animalia castrata, ob id ipsum vitiosa esse: nisi propter ipsam castrationem facta sunt imbecilliora: et ideo mulum non esse vitiosum. Idem refert Ovilium existimasse, equum castratum sanum esse; sicuti spado quoque sanus est. Sed si emptor ignoravit, venditor scit, Ex empto esse actionem. Et verum est, quod Ovilium. *d. l. 38. § 7.*

Item Labeo ait, Erre et fugere jumentum posse: nec tamen ERROREM AUT FUGITIVUM ESSE, agi posse. *l. 64. § 2. POMPON. LIB. 17. EPISTOLARUM.*

Contra, quedam vitia animalibus propria sunt: quorum vitiorum quedam exempla referenda sunt. Bovem qui cornu putit, vitiosum esse plerique dicunt. Item mulas, quæ cessum (2) dant. Ea quoque jumenta quæ sine causa turbantur, et semetipsa eripiunt vitiosa esse dicuntur. *l. 43. PAUL. LIB. 1. AD. ED. ÆDIL. CURUL.*

Hoc tamen non fuit absque controversia. Unde quidam jumenta pavida et calcitrosa, morbosis non esse annumeranda dixerunt: Animi enim, non corporis, hoc vitium esse (3). *l. 4. § 3. § fin. ULP. LIB. 1. AD. ED. ÆDIL. CURUL.*

Quæsitum est, si multa talis sit ut transjungi non possit: an sana sit? Et ait Pomponius, sana esse; plerasque denique carrucharias tales esse, ut non possint transjungi (4). *l. 38. § 8. ULP. LIB. 2. AD. ED. ÆDIL. CURUL.*

Idem ait, Si nata sit eo ingenio aut corpore ut alterum jugum non patiat, sanam non esse. *d. l. 38. § 9.*

XLVII. Non tantum autem ob morbum vitiumve Redhibito locum habebit in jumentis: verum etiam si contra dictum promissumve, erit locus Redhibitioni; exemplo mancipiorum. *d. l. 38. § 10.*

XLVIII. Est alia Redhibitionis jumentorum causa, quam non tradita sunt ita ut vendendi causa ornata fiere. Vendendi autem causa ornatum jumentum videri Cælius ait; non si sub tempus venditionis, hoc est biduo ante venditionem ornatum sit: sed si in ipsa venditione ornatum sit aut ideo (inquit) ornatum quum esset, sic (5) ornamentum inspicitur. Semperque quum de ornamentis agitur, et in actione et in Edicto adjectum est, VENDENDI CAUSA ORNATA DUCTA ESSE. Poterit enim jumentum ornatum itineris causa duci, deinde vauire. *d. l. 38. § 11.*

ARTICULUS II.

Ex quibus causis cætera res que ex sententia Edicti Redhibentur, possint Redhiberi.

XIX. Dicendum generaliter existimo, cæteras res redhiberi posse ob ea vitia per quæ illæ res utiliter haberi non possunt.

Hujus rei exemplum offert Ulpianus. Ita ille: Etiam in fundo vendito, Redhibitionem procedere nequaquam incertum est; veluti si pestilens iundus distractus sit: nam redhibendus erit. *l. 49. LIB. 8. DISPUT.*

Similiter Diocletianus et Maximianus. Idem observatur et si pestibilis, id est pestibiles herbas vel lethiferas habens ignorante emptore distractus sit. Nam et in hoc etiam casu per eandem actionem cum quoque redhibendum esse constat. *l. 4. Cod. de Ædil. act. § idem.*

Causa etiam Redhibitionis erit in cæteris rebus

(1) Nam [ut videb. infra N. 59] etiam intericit res que in ea causa sunt ut Redhibere, et Redhibitoria agi potest.

(2) Haloander legit, *qua cessum eunt*. Porro *cessum ire*, est retrocedere [Aller en arrière].

(3) Et enim autem sententia non obtinuit. Et merito: nec cum ulla possunt dici. Animi vitia in bellis que mente caecit.

(4) Id est, non possit alterum jugum pati, quam quod pati solent: puta, si tenuaria esse solebat, non possit procedere.

(5) Dicitio obscura Sensus est: si ideo ornamentum inspicendum datum est, sic quasi ipsum vende esse.

quæ redhibentur; si ADVERSUS DICTUM PROMISSUM VE-
nerint.

SECTIO III.

Ex quibus causis detur Aestimatoria.

I. *Ex quibus causis Redhibitoria actio competit; ex iisdem et Aestimatoria locum habere potest.*

*Enimvero Audiendus est is qui de vitio vel morbo servi quærens, retinere eum velit. l. 48. § 1. POM-
PON. LIB. 23. AD SABIN.*

*Et Non nocet emptori, si sex mensium excep-
tione Redhibitoria exclusus, veli intra annum
Aestimatoria agere. d. l. 48. § 2.*

II. *Sed et ex aliis causis competit Aestimatoria,
ex quibus non competret Redhibitoria: puta, ob
onera rei quæ si rescisset emptor, minoris emisset.*

*Hinc F. G. Quotiens de servitute agitur; victus
tantum debet præstare, Quanti-minoris emisset
emptor si scisset hanc servitutem impositam. l. 61.
ULP. LIB. 80. AD ED.*

*Sed et si servus (1) evincatur; Quanti-minoris
ob id prædium est, his aestimanda est. l. 15. § 1.
ff. de Evict. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.*

SECTIO IV.

*Quibus et adversus quos competant Aedi-
litiæ actiones; et an individua sit Redhi-
bitiois causa.*

ARTICULUS I.

*De personis quibus et adversus quas hæ actiones
dantur.*

III. *Deinde aiunt Aediles: EMPTORI OMNIBUSQUE
AD QUOS EA RES PERTINET, JUDICIUM DABIMUS. Pol-
licentur emptori (2) actionem et successoribus ejus
qui in universum jus succedunt. l. 19. § 5. ULP.
LIB. 1. AD ED. AEDIL. CURUL.*

*Nam Verba hæc IS AD QUEM EA RES PERTINET, sic
intelliguntur; ut qui in universum dominium vel
Jure Civili vel Jure Prætorio succedit, continetur
(3). l. 70. § 1. ff. de Verb. signif. PAUL. LIB. 73.
AD EDICT.*

(1) Cujacius Observ. II. 20. censet legi oportere, Si ser-
vitus.

(2) Late semitur emptor. Vid. supra N. 3.

(3) Hoc sensu etiam intelliguntur in l. 3. § fin. ff. de
Contrar. tut. act. et passim alibi. In quibusdam causis,
eti in successorum singularium continentur; ut in stipulatione
hærenti esse haberi.

(4) Et quidem in nunquamque, in solidum. Et in hoc
differt actio ex hoc Edicto, ab actione Ex empto quæ in
venditoris nominis pro parte datur.

III. Proponitur actio ex hoc Edicto in eum
cujus maxima pars in venditione fuerit; quia ple-
rumque venaliciarii ita societatem coeunt ut, quid-
quid agunt, in commune videantur agere. Equum
enim Aedibus visum est, vel in unum ex his cujus
major pars aut nulla parte minor esset. Aedibus
actiones competere (4); ne cogeretur emptor cum
multis litigare, quamvis actio Ex empto cum sin-
gulis sit pro portione quæ socii fuerint: nam id
genus hominum ad lucrum potius vel turpiter fa-
ciendum, pronus est. l. 44. § 1. PAUL. LIB. 2. AD
ED. AEDIL. CURUL.

IV. *Dantur hæ actiones adversus venditorem,
quæcumque fuerit persona quæ vendiderit.*

*Igitur In pupillaribus quoque venditionibus, erit
Edicto locus. l. 1. § 5. ULP. LIB. 1. AD ED. AEDIL.
CURUL.*

*Imo et Si respublica aliqua faciat venditionem,
Edictum locum habebit. d. l. 1. § 4.*

*Tamen Illud sciendum est, Edictum hoc non
pertinere ad venditiones fiscales (5). d. l. 1. § 3.*

LV. *Si servus sit qui vendidit vel filiusfamilias;
in dominum vel patrem De peculio Aedilitia actio
competit. Quamvis enim pecunias videantur actio-
nes (6); tamen quoniam ex contractu veniunt, di-
cendum est eorum quoque nomine qui in aliena
potestate sunt, competere. Proinde et si filia-
mias vel ancilla distraxit, æque dicendum est
actiones Aedilitias locum habere. l. 23. § 4. ULP.
LIB. 1. AD ED. AEDIL. CURUL.*

*Et si bona fide nobis servient, liberi forte ho-
mines vel servi alieni, qui vendi lerunt; potest
dici etiam hos hoc Edicto contineri (7). d. l. 23.
§ 6.*

LVI. *Hæ actiones quæ ex hoc Edicto oriuntur,
etiam adversus heredes omnes competunt. d. l. 23.
§ 5.*

*Similiter Pomponius: Aedilitiæ actiones et heredi
et in heredem competunt; ut tamen et facta he-
redum, quæ postea accesserint, et quod experiri
poterint, quærantur. l. 48. § 5. POMPON. LIB. 23.
AD SABIN.*

LVII. *Latinus-Lareus (8): Quæro an etiam fide-
jussori emptiois, in liberi mancipium possit?
Respondi: Si in universum causam fidejussor sit
acceptus, putat Marcellus posse fidejussori redhi-
biti. l. 56. PAUL. LIB. 1. QUÆST.*

(5) Propter auctoritatem hæcæ fiscalis, cujus fides fa-
cile converti non debet.

(6) Nam et servus in solidum, si venditor non parcat
Sententiam. Atque ex peculio in causis actio De Peculio non
competit.

(7) Scilicet ut, maxime ex causa ex quibus verbis
accipitur, ad usus res solis in Peculio quod ad eos
pertinet, datur: ut vid. Tit. De Pecul. supra lib. 13
N. 74.

(8) Nomen est ejus qui consulabat Paulum.

ARTICULUS II.

An individua sit Redhibitionis causa.

LVIII. *Individua est Redhibitionis causa ex parte emptorum; sive plures in solidum emerunt, sive emptori plures heredes extiterint, sive communis servus emit: ex parte autem venditoris, dividi potest inter plures venditoris heredes, aut plures servi venditoris dominos.*

Hinc Si venditori plures heredes extiterint, singulis pro portione hereditaria poterit servus redhiberi: et si servus plurium emerit, idem erit dicendum. Nam (1) si pous a pluribus, vel plures ab uno (2), vel plura mancipia ab uno emantur; verius est dicere, si quasi plures rei fuerunt venditores, singulis in solidum redhibendum. Si tamen partes emptæ sint a singulis, recte dicitur, alteri quidem posse redhiberi, cum altero autem agi **Quantominoris**. Item si plures singuli partes ab uno emant, tunc pro parte quisque eorum experitur (3). Sed si in solidum emant, unusquisque in solidum redhibebit. *l. 31. § 10. ULP. LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.*

Item ait: Si plures heredes sint emptoris; an omnes ad redhibendum consentire debeant, videamus? Et ait Pomponius, Omnes consentire debent ad redhibendum, dareque unum procuratorem: ne forte venditor injuriam patiat, dum ab alio partem recipit hominis, alii in partem pretii condemnatur **Quantominoris** is homo sit, *d. l. 31. § 5.*

Marcellus quoque scribit, Si servus communis servum emerit, et sit in causa Redhibitionis; unum ex dominis pro parte sua redhibere servum non posse; non magis (inquit) quam quum emptori plures heredes extiterint, nec omnes ad redhibendum consentiunt. *d. l. 31. § 7.*

LIX. *Ipsa quidem Redhibitio, ut diximus, individua est. Cæterum observandum quod Pomponius ait, Homine mortuo, vel etiam redhibito, singulos pro suis portionibus recte agere, Pretium autem et accessiones pro parte recipiant; sed et fructus et accessiones. Et si quo deterior homo factus est, pro parte præstabitur ab ipsis. Nisi forte tale sit quod divisionem non recipiat; ut puta, ancille partas. In hoc enim idem servandam est, quod in ipsa matre vendita; quam pro parte redhiberi posse negavimus. *d. l. 31. § 6.**

(1) *Nam pro sed.*

(2) Emerint.

(3) Sunt enim hoc casu tot emptiones, quot sunt partes quas quisque emit.

(4) Quomodo autem præstabitur, cum mortuus sit? Nimirum præstabitur eius æstimatorio.

(5) Non potest hoc casu videri deductum in iudicio, ut

SECTIO V.

Quid veniat in iudiciis tum Redhibitorio tum Æstimatorio præstandum.

ARTICULUS I.

Quid præstandum veniat in iudicio Redhibitorio.

LX. Julianus ait, Iudicium Redhibitorie actionis, utrumque (id est, venditorem et emptorem) quodammodo in integrum restituere debere. *l. 23. § 7. ULP. LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.*

Similiter Paulus: Facta Redhibitione, omnia in integram restituntur: perinde ac si neque emptio neque venditio interesset. *l. 60. PAUL. LIB. 69. AD EDICT.*

Igitur in hoc iudicio mutue sunt præstationes. Quas ut methodice exponamus; videlicet 1.º Quæ emptor venditori præstat in hoc iudicio; 2.º Quæ videlicet venditor emptori præstare tenetur; 3.º Quæ cautiones invicem exhibendæ; 4.º Uter alteri prior præstare debeat; 5.º denique, Quæ sint discrimina emptorem inter et venditorem circa has præstationes.

§ 1. *Quæ præstare debeat emptor qui agit Redhibitoria.*

LXI. *Primo debet emptor redhibere, seu reddere venditori, rem cujus nomine Redhibitoria agit.*

Quod sic accipe; si res extet, aut culpa emptoris extare desit.

Igitur, Si mancipium quod redhiberi oportet, mortuum erit: hoc quæretur, numquid culpa emptoris vel familie ejus vel procuratoris, homo demortuus sit. Nam si culpa ejus decessit, pro vivo habendus est; ut præstentur ea omnia quæ præstarentur si viveret (1). *l. 31. § 11. ULP. LIB. 1. AD EDICT. EDIL. CURUL.*

*Culpam autem omnem accipiemus, non utique latam. Propter quod dicendum est, quamcumque occasionem morti emptor præstitit, debere eam; etiam, si non adhibuit medicum ut sanari possit, vel malum adhibuit, sed culpa sua. *d. l. 31. § 12.**

Sed hoc dicemus, si ante iudicium acceptum decessit. Cæterum si post iudicium acceptum decessisse proponatur (2); tunc in arbitrium iudicis veniet, qualiter mortuus sit. Ut enim et **Pedio** videtur, ea quæcumque post hinc contestationem

culpam quam circa mancipii mortem admisit emptor præstat: nec enim in iudicium deduci potuit, quod post iudicium acceptum contigit. Verum contractus officio et arbitrio iudicis, ut hoc æstimet; et, si in culpa videtur emptor, eam condemnet. Præstabit igitur et hoc casu culpam emptor, non quasi in iudicium deductam, sed officio iudicis. Multa tamen in his iudiciis, officio et arbitrio iudicis relinquuntur.

contingunt, arbitrium judicis desiderant. *d. l. 31. § 13.*

LXII. *Et hæc de casu quo res cujus nomine agitur, non erat. Quod si erit quidem, sed antea exceptam jultione sine culpa sua hujus copiani emptor habere desierit; puta servus fugerit? De hoc casu ita rescribit Gratianus, Valentinianus et Theodosius. Habito semel bonæ fidei contractu, mancipioque suscepto et pretio soluto; ita demum repetendi pretii potestas est ei qui mancipium comparavit largienda, si illud quod dixerit fugitivum poterit exhibere (1). Hoc enim non solum in barbaris, sed etiam in provincialibus servis jure præscriptum est. *l. fin. Cod. de Edict. act.**

LXIII. *Regulariter ea sola res reddibenda est, cujus nomine agitur; quævis plures simul venierint. Puta si plura jumenta venierint, non omnia erunt reddibenda propter unius ornamentum. Nam etsi vitiosum sit unum jugum, non tamen propter hoc cætera jura reddibebuntur. *l. 38. § 12. Ulp. lib. 2. ad Ed. Ædil. Curul.**

Quum autem jumenta paria veniunt: Edicto expressum est ut, cum alterum in ea causa sit reddibere debeat, utramque reddibebatur: in qua re tam emptori quam venditori consultur, dum jumenta non separantur. Simili modo et si triga venierit, reddibenda erit tota; et si quadriga reddibebatur. Sed si duo paria mularum sint, et una mula vitiosa sit, vel par; solum par reddibebitur, alterum non. Si tamen nondum sint paria constituta, sed simpliciter quatuor mule non pretio venierint; unius erit mule reddibitio, non omnium. Nam et si polia (2) venierit; dicemus unum equum qui vitiosus est, non omnem poliam reddibere oportere: hæc et in hominibus dicemus, pluribus uno pretio distractis.

Nisi si separari non possunt; ut puta si tragædi vel mimi (*d. l. 38. § fin.*); vel fratres. *l. 39. Paul. lib. 2. ad Ed. Ædil. Curul.*

Hi enim non erunt separandi. *l. 40. Ulp. lib. 2. Enimvero* Plerumque, propter morbosa maucipia, etiam non morbosa reddibebuntur; si separari non possunt siue magno incommodo, vel ad pietatis rationem offensam. Quid enim, si filio retento parentes reddibere maluerint, vel contra. Quod et in fratribus et in personis contubernio sibi conjunctis observari oportet. *l. 35. Ulp. lib. 1. ad Ed. Ædil. Curul.*

LXIV. *Quod de servis tragædis et similibus dictum est, obtinet eo casu quo non ut seorsim spectati, sed ut chorus venierint.*

Et valet ad hoc præsumendum, circumstantia unius pretii quo omnes simul venierunt. Hinc Afri-

(1) Accursus ita interpretatur: id est, si poterit probare servum, quum veniat hoc fugitivi vitio fuisse affectum. Verum hæc non est significatio verbi *exhibere*. Quare cum Græcis Interpretibus quos Cujacius et Jac. Gothofredus secuti sunt, sic interpretandum est; ut emptor reddibitoria agere non possit, nisi servum qui fugit satet et reddi-

beat venditori. Si non eum steterit et reddibuerit; non poterit quidem reddibitoria agere adversus bonæ fidei venditorem, sed agat *Estimatoria*; si autem redditor fuerit malæ fidei, etiam reddibitoria.

LXV. *Hactenus de pluribus rebus principaliter venditis. Quod si rei principaliter venditæ quedam accesserint: Jubent Ædiles restitui et quod venditioni accessit, et si quas actiones ipse præstiterit; ut uterque resoluta emptioe nihil amplius consequatur, quam haberet si venditio facta non esset. *l. 23. § 1. Ulp. lib. 1. ad Ed. Ædil. Curul.**

*Et contra vice versa. Interdum etsi in singula capita pretium constitutum sit, tamen una emptio est; ut propter unius vitium omnes reddibere possint, vel debeat: scilicet quum manifestum erit, nonnisi omnes quem empturum vel venditurum fuisse; ut plerumque circa comædos vel quadrigas vel mulas pares accidere solet, ut neutri nonnisi omnes habere expediat. *sup. d. l. 35. § 1.**

LXVI. *Item ab omni jure quod emptor in re constituerit, et unde deterior efficeretur, debet libera res præstari. Ita enim Paulus: Pignus manebit obligatum, etiamsi fuerit servus reddibitus; quemadmodum si alienasset, aut usumfructum ejus. Non recte autem reddibebatur, nisi redemptum sit; et pignore liberatum reddibebatur. *l. 43. § 8. Paul. lib. 1. ad Ed. Ædil. Curul.**

LXVII. *Ædiles etiam hoc præstare emptorem volunt, si in aliquo deterior factus sit servus.*

beat venditori. Si non eum steterit et reddibuerit; non poterit quidem reddibitoria agere adversus bonæ fidei venditorem, sed agat Estimatoria; si autem redditor fuerit malæ fidei, etiam reddibitoria.

(2) *Greæ equorum [un Hæras].*

beat venditori. Si non eum steterit et reddibuerit; non poterit quidem reddibitoria agere adversus bonæ fidei venditorem, sed agat Estimatoria; si autem redditor fuerit malæ fidei, etiam reddibitoria.

beat venditori. Si non eum steterit et reddibuerit; non poterit quidem reddibitoria agere adversus bonæ fidei venditorem, sed agat Estimatoria; si autem redditor fuerit malæ fidei, etiam reddibitoria.

beat venditori. Si non eum steterit et reddibuerit; non poterit quidem reddibitoria agere adversus bonæ fidei venditorem, sed agat Estimatoria; si autem redditor fuerit malæ fidei, etiam reddibitoria.

beat venditori. Si non eum steterit et reddibuerit; non poterit quidem reddibitoria agere adversus bonæ fidei venditorem, sed agat Estimatoria; si autem redditor fuerit malæ fidei, etiam reddibitoria.

beat venditori. Si non eum steterit et reddibuerit; non poterit quidem reddibitoria agere adversus bonæ fidei venditorem, sed agat Estimatoria; si autem redditor fuerit malæ fidei, etiam reddibitoria.

(2) *Greæ equorum [un Hæras].*

Sed ita demum, si post venditionem traditionemque factus sit. Ceterum si ante fuit, non pertinet ad hoc iudicium quod ante factum (1) est. *l. 25. Ulp. lib. 1. ad Ed. Edil. Curul.*

Hoc autem quod deterior factus est servus, non solum ad corpus, sed etiam ad animi vitia referendum est: ut puta, si imitatione conservorum apud emptorem talis factus est; aleator forte vel vinarius vel erro evasit. *d. l. 25. § 6.*

Quum autem Redhibitio fit; si deterius mancipium sive animo sive corpore ab emptore factum est; præstabit emptor venditori: ut puta, si stupratus sit, aut sævitia emptoris fugitivum esse ceperit. Et ideo inquit Pomponius ut, ex quacunque causa deterius factum sit, id arbitrio iudicis astimetur; et venditori præstetur. *l. 23. Ulp. lib. 1. ad Ed. Edil. Curul.*

Ex his animalvertere est quam verum sit quod ait Ulpianus: Quil ergo, si culpa non etiam dolo emptoris, servus deterior factus sit? Æque condemnabitur. *sup. d. l. 25. § 5.*

LXVIII. Sive ergo ipse deteriorum eum fecit, sive familia ejus, sive procurator; tenebit actio. *d. l. 25. § 1.*

Sed notandum est, quod non permittitur emptori ex hujusmodi causis noxæ debere servum suum. Etenim (2) factum servorum suorum, itemque procuratoris, præstat. *d. l. 25. § 7.*

Familia appellatio omnes qui in servitio sunt, continentur; etiam liberi homines qui ei bona fide serviunt, vel alieni accipere eos quoque qui in potestate ejus sunt. *d. l. 25. § 2.*

Idem Pedius ait. Familie appellatione, et filios-familias demonstrari. Facta enim domesticorum, Redhibitoria agentem præstatæ voluit. *l. 31. § 15. Ulp. lib. 1. ad Ed. Edil. Curul.*

Procuratoris sit mentio in hac actione. Sed Ne-ratius procuratorum hic eum accipiendum ait, non quemlibet; sed cui universa negotia, aut id ipsum propter quod deterius factum sit, mandatum est. *d. l. 25. § 3.*

Quod in procuratore diximus, idem et in tutore et curatore dicendum erit; cæterisque qui ex officio pro aliis interveniunt. Et ita Pedius ait: et adjicit, quibus administratio rerum (3) culpam abesse præstare non inique dominum cogi. *sup. d. l. 31. § 14.*

Observa tamen quod Pedius ait, Æquum fuisse id duntaxat impetrari emptori ex facto procuratoris et familie, quod non fuit passurus servus nisi ei vanisset. Quod autem passurus erat etiamsi non vanisset, in eo concedi emptori servi sui noxæ

deditionem; et ex eo (inquit) quod procurator commisit, solum actionum præstandarum necessitatem ei injungi. *sup. d. l. 25. § 4.*

LXIX. *Et quod de emptore qui rem redhibet, diximus; idem dicendum est de heredibus ejus. Et quidem Pomponius ait, Si unus ex heredibus vel familia ejus vel procurator, culpa vel dolo fecerit rem deterius, æquum esse in solidum eum teneri arbitrio iudicis. Hoc autem expeditus esse, si omnes heredes unum procuratorem ad agendum dederunt: tunc et si quo deterior servus culpa unius heredum factus est, et hoc solum est; cæteri Familie excusanda iudicium adversus eum habent: quia propter ipsum, damnorum sentiant; impediunturque redhibere. l. 31. § 9. Ulp. lib. 1. ad Ed. Edil. Curul.*

LXX. *Hactenus de damno sarciendo. Præterea Restituere is videtur qui id restituit quod habiturus esset actor (4), si controversia ei facta non esset. l. 75. ff. de Verb. signifi. PAUL. LIB. 50. AD EDICT.*

F. G. Quum redhibetur mancipium, si quid ad emptorem pervenit vel culpa ejus non pervenit, restitui oportet; non solum si ipse fructus percepit, mercedem a servo vel conductore servi accepit; sed etiam si a venditore fuerit idcirco consecutus, quod tardius ei hominem restituit. Sed et si a quovis alio possessore fructus accepit emptor, restituere eos debet. Sed et si quid fructuum nomine consecutus est, id præstat. *l. 23. § 9. Ulp. lib. 1. ad Ed. Edil. Curul.*

Item Si ancilla redhibeatur; et quod ex ea post venditionem natum erit, reddetur: sive unus partus sit, sive plures. d. l. 31. § 2.

Item si legatum vel hereditas servo obvenerit: neque refert, potuerit hac consequi venditor, an non potuerit si servum non vendidisset. Ponamus enim talem esse, qui capere aliquid ex testamento non potuerat: nihil hæc res noceret.

Pedius quidem etiam illud non putat esse spectandum, cuius contemplatione testator servum heredem scripserit, vel ei legaverit. Quia etsi venditio rem usisset, nihil hæc res emptori proderat. Et per contrarium (inquit) si contemplatione venditoris institutus proponeretur; tamen diceremus restituere emptorem non debere venditori, si nollet eum redhibere. *sup. d. l. 23. § 9. ¶ item si legatum.*

Si quis servum emerit; et rapto eo, Vi bonorum raptorum actione quadruplum consecutus est; deinde servum redhibeat; reddere debet quod accepit. Sed si per eum servum injuriam passus, injuria nomine egerit; non reddet (5) venditori.

petitione eorum quæ ipsi refundenda sunt, actoris partes sustinet. Hæc cum hæc legem pertinere probat Cujac. ad d. l.

(5) Quia scilicet ipsius injuria est, quam per servum passus est; quum servo in contumeliam domini facta est. Si casus, si non in contumeliam domini factum esset; ut mox subjicit.

(1) Licet ab emptore, antequam emerit.

(2) Aibi legitur *Nec enim*: sed evidens est vitiosam esse lectionem.

(3) Mendosa lectio. Rectius Haloander: *quibus administratio rerum permessa est, eos culpa abesse præstare, etc.*

(4) Actorem hic intellige, venditorem qui in mutua

Aliter forsitan atque si loris ab aliquo caso aut quaestione de eo habita, emptor egerit. l. 3. § 5. PAUL. LIB. 1. AD ED. ADIL. CURUL.

Si peculium quaesit apud emptorem, quid de hoc dicendum? Et si quidem ex re emptoris accessit, dicendum est apud ipsum relinquendum; si aliunde crevit, venditori restituendum est. l. 31. § 4. ULP. LIB.

Et generaliter dicendum est, Quidquid extra rem emptoris per eum servum acquisitum est, id iustum videri reddi oportere. l. 24. GAIUS LIB. 1. AD EDICT. ADIL. CURUL.

LXXI. Item sciendum est, haec omnia quae exprimuntur Edicto Adilium, praestare eum debere, si ante (1) iudicium acceptum facta sint: idcirco enim necesse habuisse ea enumerari (2) ut, si quid eorum ante litem contestatam contigisset, praestaretur. Ceterum post iudicium acceptum, tota causa ad hominem restituendum in iudicio versatur: et tam fructus veniunt, quam id quo deterior factus est ceteraque veniunt. Iudici enim statum atque iudex factus est, omnium rerum officium incumbit quaenamque in iudicio versantur: ea autem quae ante iudicium contingunt, non valde ad eum pertinent; nisi fuerint ei nominatim iuncta. l. 25. § 8.

Quod si sine iudice homo redhibitus sit; reliqua autem quae diximus, nolit emptor reddere: sufficiat venditori Ex vendito actio. *sup. d. l. 23. § quod si.*

§ 2. *Quae venditor emptori vicissim praestare teneatur in iudicio Redhibitorio.*

LXXII. Praeterea in Edicto adijcitur: « Et » QUANTA praeterea pro eo homine soluta, accessionis nomine data erit; non reddetur: cuiusve pecuniae quae eo nomine obligatus erit, » non liberabitur ». d. l. 25. § 9.

Igitur emptor Debet recipere pecuniam quam dedit pro eo homine, vel si quid accessionis nomine. l. 27. ULP. LIB. 1. AD ED. ADIL. CURUL.

Quomodo autem aestimabitur pretium quod pro re redhibita emptor dedit, si una ex pluribus uno pretio venditis redhibeatur?

Labio scribit: Si uno pretio plures servos emisti, et de uno agere velis; [inter (3)] aestimationem servorum proinde fieri debere, atque ut fieret in aestimationem bonitatis agri quum ob evictam partem fundi agatur. l. 64. POMPON. LIB. 17. EPICOL.

Hoc tamen distinctionem recipit. Si plura mancipia uno pretio venierint, et de uno eorum Adilitia actione utamur; ita demum pro bonitate ejus

aestimatio fiet, si confuse universis mancipiis constitutum pretium fuerit. Quod si singulorum mancipiorum constituto pretio, universa tanti venerunt quantum ex consummatione singulorum fiebat; tunc cujusque mancipii pretium, seu pluris seu minoris id esset, sequi debemus. l. 36. POMPON. LIB. 23. AD SABIN.

LXXIII. *Cum pretio et usuras recipere debet emptor. Ita enim Ulpianus:* Condamnatio autem fit quanti eas res erit. Ergo excedit pretium, an non, videamus? Et quidem continet condemnatio pretium, accessionesque. An et usuras pretii consequatur, quasi quod sua intersit, debeat accipere? Maxime cum fructus quoque, ipse restituat? Et placet consequatur. l. 29. § 2. ULP. LIB. 1. AD ED. ADIL. CURUL.

LXXIV. *Item recipere debet quae circa rem redhibitam erogavit necessario aut ex voluntate venditoris: ut omne quod Dedit emptor recipiat.*

DARI autem non id solum accipienus quod numeratur venditori, ut puta pretium et usuras ejus: sed et si quid emptiois causa erogatum est. Hoc autem ita demum deducitur, si ex voluntate venditoris datur. Ceterum si quid sua sponte datum esse proponatur, non imputabitur; neque enim debet, quod quis suo arbitrio dedit, a venditore exigere. Quid ergo si forte vectigalis nomine datum est, quod emptorem forte sequeretur? Dicemus hoc quoque restituendum: indemnus enim emptor debet discedere. *sup. d. l. 27. § dari autem.*

Sed quemadmodum supra distinximus in iis quae venditori praestari debent; ita etiam hic circa ea quae emptor sibi hoc iudicio praestanda petit, distinguenda sunt tempora. F. G. Quas impensas necessarium in curandum servum post litem contestatam emptor fecerit, imputabitur (4). Praecedentes impensas nominatim comprehendendas, Pedius: Sed cibaria servo data non esse imputanda, Aristo ait; nam nec ab ipso exigi, quod in ministerio ejus fuit. l. 30. § 1. PAUL. LIB. 1. AD ED. ADIL. CURUL.

LXXV. *Denique per hoc iudicium omnia in integrum restituantur. Quare sive emptori servus iustum fecerit; sive alii cuilibet, ob quod furtum emptor aliquid praestiterit; non aliter hominem venditori restituere jubetur, quam si indemnus cum praestiterit. l. 23. § 8. ULP. LIB. 1. AD EDICT. ADIL. CURUL.*

LXXVI. *Addunt Aediles: Cuiusve pecuniae quis eo nomine obligatus erit. Igitur ex his omnibus causis ex quibus emptori refundendum est quod dedit; Item emptori praestandum est, ut*

(1) Nam si post litem contestatam; non possunt praestari iure obligationis: cum non poterint in iudicium deduci; si quidem demum post iudicium facta proponuntur. Ceterum praestabuntur officio iudicis, ut mox dicitur.

(2) Sensus est: necesse fuit haec enumerari ut praestarentur;

nec sufficiebat ea relinquere officio iudicis. Quae enim ante iudicium acceptum contingunt, non pertinent ad officium iudicis; nisi fuerint ei nominatim iuncta, ut mox subjicit.

(3) Haec vox abundat.

(4) Officio iudicis.

pecunie cuius nomine obligatus erit, liberetur; sive ipsi venditori obligatus sit, sive etiam alii. *l. 29. § 1. IBD.*

§ 3. *De cautionibus in hoc iudicio invicem præstandis.*

LXXVII. Pomponius ait, Interdum etiam dupliciter cautiones interponi debere, alias in præteritum, alias in futurum: ut puta si ejus servi nomine qui redhibetur, emptor procuratorve ejus iudicium accepit; vel quod cum eo egeretur (1) vel quod ipse ejus nomine ageret (2). Cavendum autem esse ait: si quid sine dolo malo emptor condemnatus fuerit aut dederit, his rebus recte præstari: vel si quid ex eo quod egerit ad eum pervenerit, dolo malo vel culpa ejus factum sit quominus perveniret, isdem de rebus reddi. *l. 21. § 2. ULP. LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

De hisce mutuis cautionibus ita etiam Paulus: Item si servi redhibendi nomine emptor iudicium accepit, vel ipse ejus nomine dixit; cavendum ex utraque parte erit; ut, si quid sine dolo malo condemnatus sit, vel si quid ex eo quod egerit ad eum pervenerit, dolo malo ejus factum sit quominus perveniret; id reddat. *l. 30. PAUL. LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

LXXVIII. *Aliam futuri temporis cautionem qua ab emptore qui redhibet, exigi potest; refert Pomponius. Ait enim,* Futuri temporis nomine cautionem ei qui sciens vendidit, fieri solere, si in fuga est homo sine culpa emptoris: et nihilominus condemnatur venditor (3). Tamen enim cavere oportet ut emptor hominum persequatur, et in suam potestatem reductum venditori reddat. *l. 21. §. fin. ULP. LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.* Et neque per se, neque per heredem suam futurum, quominus eum hominum venditori habeat. *l. 22. GAIUS LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

LXXIX. *Sunt etiam præteritum temporis cautiones. Talis est cautio De dolo, quam emptor venditori præstat.*

Nam, Quum reddatur ab emptore mancipium venditori; de dolo malo promitti oportere ei, Pomponius ait, Et ideo cautiones necessarias esse; ne forte aut pignori datus sit servus ab emptore,

aut jussu ejus furtum sive damnum cui datum sit. *l. 21. § 1. ULP. LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

De cæteris autem noxis non tenetur. Unde Pomponius: Quum mihi redhibeas furtis noxiisque solutum esse; promittere non debes præterquam quod jussu tuo fecerit, aut ejus cui tu eum alienaveris. *l. 46. POMPON. LIB. 18. AD SABIN.*

§ 4. *Uter alteri prior in hoc iudicio prestare debeat.*

LXXX. Ordine fecerunt Ædiles, ut ante venditori emptor ea omnia quæ supra scripta sunt præstet; sic deinde pretium consequatur. *l. 25. §. fin. ULP. LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

Videamus tamen ne iniuquum sit emptorem compelli dimittere corpus, et ad actionem Judicati mitti; si interdum nihil præstator propter inopiam venditoris: potiusque res ita ordinanda sit, ut emptor caveat, Si intra certum tempus pecunia sibi soluta sit, se mancipium restitutum. *l. 26. GAIUS, IBD.*

§ 5. *Quæ sint discrimina emptorem inter et venditorem, circa præstationes que in hoc iudicio veniant.*

Primum discrimen.

LXXXI. *Circa has præstationes, hoc primum emptorem inter et venditorem clucet discrimen; quod si servus mancipium emit, et dominus Redhibitoria agat; non aliter ei venditor daturus est, quam si omnia præstiterit quæ huic actioni continentur: et quidem solida, non peculio tenus. Nam etsi Ex empto dominus agat; nisi pretium totum solverit, nihil consequitur. *l. 57. PAUL. LIB. 5. QUÆST.**

Contra Quod si servus vel filius venderit, Redhibitoria in peculium competit.

In peculio autem et causa Redhibitionis continetur. Nec nos moveat quod, antequam reddatur servus, non est in peculio: non enim potest esse in peculio servus, qui adhuc emptoris est. Sed causa (4) ipsius Redhibitionis in peculio computatur. Igitur si servus decem millibus emptus, quinque millibus sit; hæc quoque in peculio esse

quinque: si emptor agat ex contractu servi mei adversus me actione Redhibitoria De peculio; computabuntur in peculio servi mei, quinque quibus dignus est vicarius qui venit; et intra eam summam, et id quod præterea in peculio servi mei esset, condemnabor. Verum cum De peculio deduci debeat quod servus domino debet; si quod servus meus ex cuius contractu agit, mihi debet, exhaeriat et hæc quinque quibus dignus est servus qui venit, et quidquid præterea est in peculio servi ex cuius contractu agit; emptor nihil consequetur. Ita demum etiam potero conveniri De peculio, si servus meus qui venderit, adhuc habeat peculium: si enim ei sine fraude ademerit peculium, non poterit esse locus actioni De peculio.

(1) Puta, actione Noxali.

(2) Puta, actione Furti.

(3) Vid. supra N. 61 et 62 cum Notis.

(4) Quum servus vendidit vicarium suum, et ex hoc contractum Redhibitoria agitur; vicarius quidem ille qui redhibendus est, non est in peculio servi qui eum vendidit; si quidem fuit alienatus: sed causa Redhibitionis est in peculio ipsius. Causam Redhibitionis accipie, jus quod venditori competit ut, si Redhibitoria agatur, res quæ venit debeat ei redhiberi. Jus autem illud tanti est, quantum est res quæ venit Debet igitur in peculio computari, id quantum est vicarius ille qui venit. Igitur ita fuge: Vicarius quem servus meus decem millibus vendidit, est dignus

dicens. Hoc ita; si nihil domino debeat, aut ademptum peculium non est. Quod si plus domino debeat; evenit ut hominem præstet, et nihil consequatur. *d. l. 57. § 1.*

Observa; re redhibita, dominum aut patrem non conveniri quidem in solidum de pretio quod accepit; sed peculio tenus: verum si, quomodo nomen accepissent, illud petant; a toto eos repelli.

Hinc Alfensius: Filiusfamilias peculiarem servum vendidit, pretium stipulatus est: is homo redhibitus, et postea mortuus est; et pater ejus pecuniam ab emptore petebat quam filius stipulatus erat. Placuit æquum esse, In factum exceptionem eum objicere; quod pecunia ob hominem illum expressa est qui redhibitus est. *l. 14. ff. de Exceptionib. ALFENSIVARUS. LIB. 2. DIGEST.*

Aterum discrimen.

LXXXII. Illud sciendum est, Si emptor venditori hæc non præstat quam desiderantur in hac actione, non posse ei venditorem condemnari (1): si autem emptori venditor ista non præstat, condemnabitur ei. *l. 29. ULPIAN. LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.*

*Et quidem adversus venditorem Redhibitoria actio duplicem habet condemnationem: modo enim in duplum, modo in simplicem condemnatur venditor. Nam si neque pretium neque accessionem solvat, neque eum qui eo nomine obligatus erit, liberet; dupli pretii et accessionis condemnari jubetur (2). Si vero reddat pretium et accessionem, vel eum qui eo nomine obligatus est, liberet; simpliciter condemnari. *l. 45. GAIUS LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.**

LXXXIII. *Ob pretium autem duntaxat et pretii accessiones, condemnatur emptori venditor.*

Cæterum emptor Si quid damni sensit, vel si quid pro servo impendit; consequitur arbitrio judicis: sic tamen, non ut ei horum nomine venditor condemnatur (ut ait Julianus); sed ne alias compellatur hominem venditori restituere, quam si eum idemnem præstet. *l. 29. §. fin. ULP. LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.*

Quid ergo (inquit Julianus) si noluerit venditor hominem recipere? Non esse cogendam ait, quicquam prestare; nec amplius quam pretio condemnabitur. Et hoc detrimentum sua culpa emptorem passurum; qui, quomodo posset hominem noxæ debere, maluerit litis æstimationem sufferre. Et

videtur mihi Juliani sententia humanior esse. *l. 27. § 8. §. quid ergo. IAN.*

Igitur; Quod si nolit venditor hominem recipere; non in majorem summam (inquit) quam in pretium, ei condemnandum. Ob hæc ergo quod propter servum damna sensit, solam dabimus ei corporis retentionem. Cæterum poterit evitare præstationem venditor, si nolit hominem recipere. Quo facto, pretii præstationem eorumque que pretium sequuntur solam non evitabit. *l. 31. ULP. LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.*

Similiter Paulus: Quæro an si servus apud emptorem legit, et in causa Redhibitionis esse pronuntiatus fuerit; non prius venditori restitui debeat quam rerum ablatarum a servo æstimationem præstiterit? Paulus respondit, Venditorem cogendum, non tantum pretium servi restituere, sed etiam rerum ablatarum æstimationem; nisi si pro his paratus sit servum noxæ nomine relinquere. *l. 58. PAUL. LIB. 5. RESPON.*

Item quæro; Si nolit æstimationem et pretia rerum restituere; an servus retinendus sit, et danda sit actio [De peculio (3), vel] de pretio redhibiti servi ex Duplæ stipulatione? Paulus respondit, De pretio servi repetendo competere actionem, etiam ex Duplæ stipulatione (4). De rebus per furtum ablati, jam responsum est (5). *d. l. 58. § 1.*

ARTICULUS II.

Quid veniat in judicio Æstimatorio.

LXXXIV. *In judicio Æstimatorio hoc venit, ut venditor tantum ex pretio remittere aut restituere emptori teneatur, Quanti minoris rem empturam fuisse emptorem æstimationem, si vitium vitiosæ rei cuius nomine agitur rescisset.*

Circa quam æstimationem nota quod; Si forte jugum mularum sit; quarum altera vitiosa est; non ex pretio tantum vitiosæ, sed ex utriusque erit componendum Quanti-minoris sit. Cum enim uno pretio utriusque venierit, non est separandum pretium; sed Quanto-minoris quomodo veniet utriusque fuit, non alterum quod erat vitiosum. *l. 38. § 13. ULP. LIB. 2. AD ED. EDIL. CURUL.*

Illud quoque ritur; Si quis egerit Quanto-minoris propter servi fugam, deinde agat propter morbum; quanti fieri condemnatio debeat? Et quidem sapius agi posse Quanto-minoris, dubium non est. Sed ait Julianus, Id agendum esse ne lucrum

(1) Si emptor non præstat que hoc judicio prestare debet: id tantum poterit consurgere, ut ipse non condemnatur emptori, et absolvatur ab actione *Redhibitoria*; non vero ut emptor ipse eo nomine condemnari possit.

(2) Arbitraria igitur est hæc actio; et crescit in duplum, si non parcatur præstare.

(3) Hæc verba *De peculio vel*, delenda esse censet Cujacius ad h. l. cum inceptissima sit hæc questio; sitque indubitati Juris, ex delictis servorum non posse nasci actionem *De peculio*.

(4) Eo caso quo emptor stipulatus esset duplam quantitatem pretii, si mancipium in ea causa esset ut redhiberetur.

(5) Scilicet de his venditorem in plus non teneri, quam ut servum eo nomine noxæ relinquat. Hoc quidem obtinet in actione *Redhibitoria* Quod si venditor vitia mancipii d'uo dissimulasset, de damnis que emptor sensit, in solidum et teneatur actione ex clausula Edicti *Hoc amplius*, etc. de qua supra N. 2.

emptor faciat, et bis ejusdem rei aestimationem consequatur. l. 31. § 16. IEM.

LXXXV. *Quamvis regulariter in hoc iudicio non retineat emptor - tamen* Aliquando etiam redhiberi mancipium debet; licet Aestimatoria, id est, QUANTO-MINORIS agamus. Nam si adeo nullius sit pretii, ut ne expediat quidem tale mancipium domino habere; veluti si furiosum aut fanaticum sit; licet Aestimatoria actum fuerit, officio tamen iudicis continetur ut reddito mancipio pretium recipiatur. l. 43. § 6. PAUL. LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.

SECTIO VI.

Ex quo et quandiu competant Aedilitiae actiones.

§ 1. *Ex quo competere incipiunt.*

LXXXVI. *Iste actiones competere incipiunt, ex quo jus ex contractu quesitum est. Dum jus contractus pendet, nondum competunt. Agitur* Si sub conditione homo emptus sit, Redhibitoria actio ante conditionem existentem inutiliter agitur; quia nondum perfecta emptio, arbitrio iudicis imperfecta fieri non potest (1). Et ideo si Ex empto vel vendito, vel Redhibitoria ante actum fuerit; expleta conditione iterum agi poterit. l. 43. § 9. PAUL. LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.

Interdum etiam si pura sit venditio, propter Juris conditionem in suspensio est; veluti si servus in quo alterius ususfructus, alterius proprietas est, aliquid emerit. Nam dum incertum est ex cuius re pretium solvat; pendet, cui sit acquisitum (2); et ideo neutri eorum Redhibitoria competit. d. l. 43. § 10.

§ 2. *Quando istae actiones competere desinant.*

LXXXVII. 1.^o *Lapsu temporis intra quod competunt.* Tempus autem Redhibitionis sex menses utiles habet: si autem mancipium non redhibeatur, sed QUANTO-MINORIS agitur; annus utilis est. Sed tempus Redhibitionis ex die venditionis currit; aut, si dictum promissivum quid est, ex eo ex quo dictum promissivum quid est. l. 19. § fin. ULP. LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.

Si vero ante venditionis tempus dictum intercesserit, deinde post aliquot dies interposita fuerit stipulatio: Caelius-Sabinus scribit, Ex priorē causa (3) quae statim (inquit) ut venit id mancipium

cepit (4), eo nomine posse agere. l. 20. CAIUS LIB. 1. AD ED. EDIL. CURUL.

Et Cum sex menses UTILES quibus experiundi potestas fuit, Redhibitoriae actioni praestantur; non videbitur potestatem experiundi habuisse, qui vitium fugitivis latens ignoravit. Non idcirco tamen dissolutam ignorantem emptoris excusari oportebit. l. 55. PAPIN. LIB. 12. RESPONS.

De eo casu igitur quo emptor vitium potuisset didicisse: accipe quod Gordianus rescribit: Cum proponas quem pridem comparasti, post anni tempus fugisse; qua ratione eo nomine cum venditore ejusdem generis quatas, non possum animadvertere. Etiam REDHIBITORIAE actionem sex mensium temporibus, vel QUANTO-MINORIS anno concludi manifesti Juris est. l. 2. Cod. de Aedil. action.

LXXXVIII. 2.^o *Iste actiones competere desinunt, mancipii venditi manuissione. Unde Si hominem emptum manuissisti; et Redhibitoriam, et Quanto-Minoris, denegandum tibi Labeo ait (5); sicut Duplex actio periret: ergo et QUOD ADVERSUS DICTUM PROMISSIVUM SIT, actio peribit. l. 47. PAUL. LIB. 11. AD SAEIN.*

Post mortem autem hominis, Aedilitiae actiones manent (d. l. 47. § fin.): Si tamen siue culpa actoris familiaeve ejus, vel procuratoris mortuus sit. l. 48. POMPON. LIB. 23. AD SAEIN.

Et si mortuum fuerit jumentum, pari modo redhiberi poterit, quemadmodum mancipium potest. d. l.

LXXXIX. 3.^o *Queri potest, an haec actiones evictione rei venditae extinguantur? De hac re ita Paulus. In Redhibitoria vel Aestimatoria potest dubitari an, quia alienum servum vendidit, et ob evictionem et propter morbum forte vel fugam simul teneri potest? Nam potest dici, nihil interesse emptoris, sanum esse, fugitivum non esse, cum qui evictus sit. Sed interluit emptoris sanum possedisse, propter operas. Neque ex post facto decrescat obligatio: statim enim ut servus traditus est, committitur stipulatio quanti interest emptoris. l. 44. § 2. PAUL. LIB. 2. AD ED. EDIL. CURUL.*

Consonat quod ait Paponius. Si servus cujus nomine Duplam stipulati sumus, evictus fuerit a nobis; ob id quod fugitivus vel sanus non fuerit an agere nihilominus possimus, queritur? Proculus videntium ait ne hoc quoque intersit, utrum tum evictus sit quam iucus factus non esset, an

(1) Redhibitoria actio ad resolvendum contractum datur. Porro rerum natura non potitur, ut resolvatur quod nondum colligatum est.

(2) Prout enim aut ex peculio ad dominum pertinente, aut ex eo peculio quod ad fructuarium pertinet, solverit; domino aut fructuario quaeritur actio. Donec autem incertum est ex quo peculio sit solvatur, neutri jus ex contractu quesitum est, neutri actio quesita.

(3) Prior causa, est illud dictum quod intercessit ante

venditionem; posterior causa est stipulatio quae ea de re postea intercessit: prior causa, statim atque res venit, cepit esse efficax ad parandum Redhibitoriam actionem. Ex eo igitur tempore, non vero eo demum tempore quo stipulatio interposita est, cepit Redhibitoria competere.

(4) Recte hoc verbum hic restituit Budaeus, quod male fuerat positum in fine.

(5) Nam emptor desit facto suo, posse redhibere.

tum quam meus factus esset. In eo enim casu quo meus factus est, statim mea interest quanto ob id deterior est: et quam actionem semel ex stipulatu habere cepi, eam nec evictione, nec morte, nec manumissione, nec fuga servi, nec ulla simili causa amitti. At si in bonis meis factus non sit: nihil ob ea quod fugitivus sit, pauperior sim, utpote cum in bonis meis non sit. Quod si sanum esse, errorem non esse, stipulatus essem; tantum mea interesse, quantum ad presentem usum pertinet: tametsi in obscuro esset, utpote ignorantibus nobis quoad cum habiturus essem; et an futurum esset ut eum quisquam aut a me, aut ab eo cui vendidisses cuive similiter promissem, evinceret. Summam autem opinionis suæ hanc esse, tantum ex ea stipulatione consequar, quanti mea intersit, aut post stipulationem interfuit, eum servum fugitivum non esse. *l. 16. § 2. ff. de Evict.* POMPON. LIB. 9. AD SABIN.

XC. *Observandum superest; eas actiones quum ex pluribus causis competunt, non consumi si ex una causa actum sit.*

Hinc *F. G.* Quum Redhibitoria actione de sanitate agitur: permittendum est, de uno vitio agere; et prædicare ut, si quod aliud postea apparuisset, de eo iterum ageretur. *l. 48. § 7.* POMPON. LIB. 23. AD SABIN.

SECTIO VII.

SEU

APPENDIX AD PRIMAM PARTEM.

De duabus aliis actionibus ad materiam Redhibitionum pertinentibus.

ARTICULUS I.

De ea specie actionis Redhibitorie que nascitur ex lege contracti apposita; ut, si res displicuerit, possit redhiberi.

XCI. Si quid ita venierit, ut, nisi placuerit intra præfinitum tempus, redhibeatur; ea conventio rata habetur.

Si autem de tempore nihil convenerit, IN FACTUM actio intra sexaginta (1) dies utiles accommodatur emptori ad redhibendum, ultra non.

(1) D. Noodt censet in Edicto Ædilium [quod mancum supra initio hujus Tituli relatum est] sic fuisse cautum: SI QUOD ITA VENIERIT UT NISI PLACUERIT REDHIBEATUR; INTRA SEXAGINTA DIES, NON ULTRA NISI CAUSA COGNITA, JUDICIUM DABIMUS.

(2) Hanc ex sententiæ Edicti Ædilium competuisse censet D. Noodt.

Si vero convenerit ut in perpetuum Redhibitio fiat; puto hanc conventionem valere.

Item si tempus sexaginta dierum præfinitum Redhibitioni præterierit; causa cognita judicium dabitur. *l. 31. § 22. ULP. LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

In causa autem cognitione hoc versabitur; si aut mora fuit per venditorem, aut non fuit pressens cui redderetur; aut aliqua justa causa intercessit cur intra diem redhibitum mancipium non est, quod ei magis displicuerat. *d. l. 31. § 23.*

XCI. In his autem actionibus eadem erunt observanda; quæ de partu, fructibus, accessionibus, quæque de mortuo redhibendo dicta sunt. *d. l. 31. § 24.*

Et quia eadem omnino veniunt in hac actione In FACTUM, ideo Redhibitoriam eam vocant Diocletianus et Maximianus qui sic rescribunt: Si prædium quis sub ea lege comparavit ut, si displicuerit, inemptum sit; id utpote sub conditione venditum resolvitur, et Redhibitoriam actionem adversus venditorem competere palam est. l. 4. Cod. de Ædilit. action.

ARTICULUS II.

De actione In factum quæ competit ad recipiendum pretium rei Redhibite.

XCVI. IN FACTUM (2) actio competit ad pretium recuperandum, si mancipium redhibitum fuerit. In qua non hoc queritur, an mancipium in causa Redhibitionis fuerit: sed hoc tantum, an sit redhibitum; nec immerito. Iniquum est enim, posteaquam venditor agnovit (recipiendo mancipium) esse id in causa Redhibitionis, tunc queri utrum debuisset redhiberi an non deberit.

Nec de tempore queritur, an intra tempora redhibitis esse videatur. *sup. d. l. 31. § 17.*

Illud plane hæc actio exigit, ut sit redhibitus. Cæterum nisi fuerit redhibitus, deficit ista actio; etiamsi nudo consensu placuerit ut redhibeatur. Conventio ergo de redhibendo non facit locum huic actioni, sed ipsa Redhibitio. *d. l. 31. § 18.*

Restitui autem debet per hanc actionem, etiam quod ei servo in venditione accessit (3). *d. l. 31. § 19.*

(3) Si emptor qui post servum redhibitum agit hac actione *In factum*, retineat quædam que huic venditioni accesserant; ad officium judicis pertinabit ut jubeat emptorem ea restituere venditori.

SECUNDA PARS.

Refertur aliud Edictum Ædilium.

XCV. Deinde aiunt Ædiles : « NE QUIS canem, » verrem, vel minorem aprum, lupum, ursum, » pantheram, leonem » (l. 40. §. fin. ULP. LIB. 2. AD ED. ÆDIL. CURUL.) : Et generaliter « ALIQUVE » quod noceret animal, sive soluta sint sive » alligata; ut contineri vinculis, quominus dam- » num inferant, non possint ». l. 41. PAUL. » 101D.

» Qua vulgo iter fiet, ita habuisse velit ut cui- » quam nocere damnave dare possit.
» SI ADVERSUS ea factum erit, et homo liber ex » ea re perierit; solidi ducenti præstabuntur: sino- » citum homini libero esse dicitur; quanti bonum » æquum judici videbitur, condemnatur: cætera- » rum rerum, quanti damnus datum factumve » sit, dupli ». l. 42. ULP. 101D.

TITULUS II.

DE EVICTIONIBUS ET DUPLÆ STIPULATIONE.

I. **EX** *Ædilitio Edicto descendit Stipulatio DUPLÆ, de qua in hoc Titulo agitur: quæ sic appellatur, quia in plerisque locis moris est et consuetudinis, venditorem duplam quantitatem pretii, Evictionis nomine promittere. Et non solum Evictionis nomine hæc stipulatio interponitur; verum etiam cæterarum rerum nomine quæ Edicto Ædilium continentur, et de quibus caveri eos jubere vidimus Titulo præcedenti.*

Competit quidem ex his causis actio **EX** Empto: verum ad abundantiorum emptorum securitatem, voluerunt Ædiles has stipulationes interponi; et sæpe expedit magis ex his stipulationibus agere quam Ex Empto actione, in qua venit id quod interest emptoris quod sæpe incertum est; in actione autem ex stipulatione Evictionis nomine interposita, venit duplum pretii quanti res venit. Hoc tamen (ut in decursu videbimus) minus habet actione Ex Empto; quod Ex Empto agitur, quomodocumque non licet emptori rem ex causa emptionis habere; imo interdum et ante Evictionem, si venditor sciens rem alienam vel obligatam vendendo decepit emptorem: Ex stipulatu autem actio non nisi secuta et quidem per judicem Evictione competit.

Quod Si venditor de his quæ Edicto Ædilium continentur, non caveat; pollicentur adversus eum ad redhibendum judicium intra duos menses (1); vel quanti emptoris intersit, intra sex menses. l. 28. ff. de Ædil. Edict. GAIVS LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.

Potest etiam venditor (statim post venditionem) ad hanc cautionem exhibendam compelli per actionem Ex Empto, quæ eo casu datur in id quanti maxime periclitaretur venditor, si cavisset; id est, in Duplam pretii: ne prodesse possit ei non cavisse. Electa autem actio Ex Empto, istas actiones Ædilitias, tam Ex stipulatu de qua in hoc titulo, quam eas de quibus in tit. præcedenti nimirum Ad redhibendum et Quanto-minoris consumit, et vicissim.

De Stipulatione DUPLÆ in genere, primum agemus: Deinde specialiter de ea quæ Evictionis nomine interponitur: Tum de stipulationibus quæ interponuntur ob noxas et vitia nanciptionum et animalium venditorum: Denique de stipulatione VACUAM POSSESSIONEM TRADI.

(1) Ita ut etiam sexagesimo-primo die recte agatur: vid. l. 101. de Reg. Jur.

PRIMA PARS.

De Stipulatione DUPLÆ in genere.

Circa hanc Stipulationem quærentur, 1.º An una » an plures stipulationes continent; 2.º Quomodo » interponatur; 3.º Ad quos contractus pertinet; 4.º Quantum in hac stipulatione deducti solvat.

§ 1. *An Stipulatio Duplæ una sit, an plures stipulationes contineat.*

II. Quia dicitur, quotiens plures res in stipulationem deducantur, plures esse stipulationes; an et in Duplæ Stipulatione hoc idem sit, videmus (quum quis stipulatur *FUGITIVUM NON ESSE, LIBERUM NON ESSE*, et cetera que ex Edicto Edilium Curulium promittuntur) utrum una stipulatio est, an plures? Et ratio facit ut plures sint. *l. 32. Ulp. lib. 46. AD Sabin.*

Ergo et illud procedit quod Julianus libro 15 Digestorum scribit: Egit (1) (inquit) Quanti-minoris propter fugam servi, deinde agit propter morbum; id agendum est (inquit) ne luctum faciat emptor, et his ejusdem vitii astimationem consequatur. Lingamus emptum decem; minoris autem empturum fuisse duobus, si tantum fugitivum esse scisset emptor; hæc consecutum propter fugam; mox comperisse quod non esset sanus; similiter duobus minoris empturum fuisse, si de morbo non ignorasset; rursus consequi debet duo. Nam et si de utroque simul egisset, quatuor esset consecutus; quia eum forte qui neque sanus et fugitivus esset, sex tantum esset empturus. Secundum hæc, sæpius Ex stipulatu agi poterit: neque enim ex una stipulatione, sed ex pluribus agitur. *d. l. 32. § 1.*

III. *Ceterum recte Cassius ait, Eam qui ex Duplæ stipulatione litis astimationem consecutus est, aliarum rerum nomine de quibus in venditionibus caveri solet, nihil consequi posse (2). l. 11. § 14. ff. de Act. empt. Ulp. lib. 32. AD Ed.*